CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2022
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para implementação de programa que conceda descontos e
isenções no Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) para pessoas
diagnosticadas com câncer enquanto durar o tratamento oncológico.

JUSTIFICATIVA
O tratamento oncológico acarreta em gastos imediatos que a maioria das

pessoas diagnosticadas com câncer não possuem recursos para conciliar com as
demais despesas do núcleo familiar. Observa-se que, diante das necessidade
inerentes à doença, o tratamento oncológico requer o deslocamento contínuo dos
pacientes aos hospitais para realizar consultas, exames e sessões de quimioterapia
e/ou radioterapia.

Sendo assim, o Poder Público poderia contribuir para que essas pessoas
tivessem menos dificuldades para enfrentar o difícil processo do tratamento contra o
câncer. Nesse sentido, a concessão de isenções ou descontos no IPTU contribuiria
significativamente para acrescentar os recursos financeiros do paciente para os
eventuais gastos do tratamento oncológico.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para implementação de
programa que conceda descontos e isenções no IPTU para pessoas diagnosticadas
com câncer enquanto durar o tratamento oncológico.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 25 de maio de 2022.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1568/2022
25/05/2022 - 11:33
IND 1047/2022